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令和５年 10 月 27日 

第１回榛原中学校通学かばん検討委員会 

 

榛原中学校通学かばん検討の経緯について 

令和５年６月 28日（水）本

校保護者からの意見 

・学習用具、タブレット、部活用具等を合わせると、かばん

の重さが 10 ㎏以上に及ぶ。かばんのデザインも体に負荷

がかかりやすい形状であり、姿勢も悪くなりやすく、子供

の成長に悪影響を与えるという研究報告もある。子供の体

への負担軽減のために、自転車通学範囲の拡大やかばんの

自由化を検討してほしい。 

令和５年６月 29日（木） 

校長がＰＴＡ会長と協議 

・兼ねてから教員の間でもかばんの自由化への意見はあった

が、学校全体に関わる内容を一保護者の意見のみをもって

変更することはできないので、他の保護者がどのように思

っているかＰＴＡとしての意見をまとめた上で検討するこ

とで合意。 

令和５年６月 30日（金） 

校長が学校医に意見を求める 

・定期健康診断で顕著な健康被害は見られないが、かばんに

ついては、生徒の通学の様子を見ていると、ストレスがか

かっていることは否めない。そもそも、今の時代、学校が

かばんを指定して責任を負うより、自由にしてはどうか。 

令和５年７月５日（水） 

校長がＰＴＡ三役と協議 

・次年度のＰＴＡ総会の議案としては、時間の隔たりが大き

くなるので、アンケート調査によりＰＴＡとしての意見を

まとめることで合意。 

令和５年７月 13日（木）～

20 日（木）保護者対象にア

ンケート調査実施 

・調査結果は【裏面】のとおり。 

・令和５年９月４日（月）付けで調査結果を保護者に周知。 

令和５年９月 13日（水）～

22 日（金） 

通学かばん検討委員を公募 

・調査結果を受け、かばんの見直しを検討していくことを決

定。保護者代表委員として４名の保護者から応募いただく。 

令和５年９月 13日（水） 

自転車通学区域の改定 

・自転車通学区域の変更について保護者に周知。自宅と本校

までの通学距離が 1.5 キロメートル以上の生徒に対し、自

転車通学を認めることとする。本改定により新たに自転車

通学の申請があった生徒は、10月 27日現在で２名である。 

令和５年９月 14日（木） 

ﾀﾞｲﾜﾊｵｰｻﾝ社長に委員委嘱 

・校長が社長に経緯を説明した上で、委員として検討委員会

に参画していただくよう依頼し、承諾いただく。 

令和５年 10 月 27日（金） ・第１回榛原中学校通学かばん検討委員会 



資料 1 

 

通学かばん等に関するアンケート結果 

回答者数 １４５名（約 280名中）回答率約５１．８％ 

質問５ 質問４で「イ」と回答した方で、現在、自転車通学の範囲でない地域にお住 

まいの方にうかがいます。あなたのお住まいの地域の大字名をご入力ください。 

 

・天満台（８） ・下井足（２） ・ひのき坂（２） ・萩原（２） ・内牧（１） 

・萩の里（１） ・榛見が丘（１） ・赤瀬（１） 
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質問２ 通学かばんについてどうお考えですか？

ア 現状のままでよい。

イ 体への負担が少ないかばんを新たに学校で指定して持たせたい。

ウ 学習に適したかばんを各家庭の判断により持たせたい。
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質問３ 質問２で「イ」と回答した方にうかがいま

す。購入希望価格はどのくらいですか？

ア 8,800円～１万円 イ 1万円～1万５千円 ウ 1万５千円～２万円 エ 無回答

71.7%

65.1%

73.5%

75.5%

26.2%

30.2%

26.5%

22.6%

2.1%

4.7%

1.9%

全体

1年

2年

3年

質問４ 重いかばんを背負って長距離を歩く負担を

軽減するため、自転車通学の範囲を拡大した

ほうがよいと思いますか？

ア 現状のままでよい。 イ 拡大してほしい。 ウ 無回答


